vit. Audi Evagium illius evi historicum, lib. IV, cap. xxvi: « Commemoratum est, ait, ab his qui una cum Narsete fuerunt, dum precibus et aliis pietatis officiis divinum numen placaret, debilitumque cultum ei tribueret, sanctam Virginem Deiparam ei apparuisse, planeque tempus prescrississe quo bellum cum hostibus gereret, atque ut non prius ad prelum committendum se accingeret, quam cœlitus signum accepit. Multa alia quoque res a Narsete valde memorabiles gesta sunt. »

Heraculum Imperatorem rebus imperi quasi desperatis spem omnem post Deum in B. Virginem posuisse, ac ejus ope Chosroem regem Persarum profligasse, atque cruce Domini recipisse anno Domini 626, narrat Paulus Diaconus lib. XVIII Histor., et Theophanes in Annaal. Graecorum, in gestis Heracilii.

Pelagius I, Hispanie rex, Saracenos Hispaniam occupantes anno Domini 718, invocata Virginis ope, ecedit, capto eorum due Alemen, ac ex eis meritis 80 hostium milibus. Testes sunt Lucas Tudensis, Mariana et ehi Hispaniorum historici.

Basilius Imperator Constantinopolitanus Saracenos Deiparae et Christo insultantes, ejus auspiciis ad interacionem pene cecidit anno Domini 867, teste Copropala.

Christiani terram sanctam ducti Virginis infidelibus extorserunt, cum mandatum esset omnibus ut diebus singulis sabbati Officium B. Virginis recitarent. Nec irrite fuere preces et vota: nam ipsi, duce Godofrido Bulloño, post varia cum Saraceenis prælia, Hierosolymam expugnatum anno Domini 1099. Ita Tyrus in Belli sacro, Baronius et alii.

Anno Domini 1212, Alfonso VIII, Castelle rex, cum paucis immensam Maurorum multitudinem praesente signo crucis et regio vexillo, in quo erat imago B. Virginis cum filio, invasit, prostravit, perdidit, cæsis Maurorum ducentis milibus, cum et Christianis vix 25 aut 30 occubuerint. Hec Victoria, qua nulla illustrior existit in Hispania, ab Hispanis anno festo recolitur die 16 juli, sub titulo Triumphi crucis.

Anno 1571, sub Pio V, illustris de Turcis relata est navalis Victoria ope Virginis, quæ titulo S. Marie de Victoria, die 7 octobris annua gratulatione celebratur. Plura vide apud nostrum Spinellum in Martiale, tract. De Miraculis B. Virginis, pag. 654 et seqq.

19. MELIOR EST ENIM FRUCTUS MEUS AURUM, ET LAPIDE PRETIOSO, ET GENIMINA MEA ARGENTO ELECTO. — Pro lapide pretioso, Hebrei est **τὸν πάταξ**, quod **πρῶτος**, significat aurum prestant et purificatum, quasi jam solidatam (radix enim **τὸν πάταξ** significat **στόλιδη**, **ροβορέ**) adeptum, ut amplius diminui non possit. Aurum ergo **πάταξ** est aurum **εφάρ** per spheras in littera **ο**, sive aurum ophir, puta aurum obrizum et optimum. Unde Symma-

chus verit, **πρᾶς αὐροῦ οφάζει**; Aquila, **πρᾶς αὐροῦ οφάζει**; Chaldeus, **πρᾶς κονστατοῦ** et **αὐροῦ οφάζει**. Hinc et Arabes aurum vocant **θεσ**. Unde Joannes Leo in Descript. Africæ lib. III, Fessam African urbem dictam putat ex eo quod, cum urbis fundamenta jacentur, **θεσ**, id est auri cumulus inventus sit.

Secundo, **πάταξ** significat lapidem pretiosum, ut melius verbini Septuaginta et Noster tam hic quam Psalm. xviii, 11, quia aurum immediate processit. Unde Psal. cxviii, 127. Septuaginta et S. Ieronimus **πάταξ** vertunt, **τεπάξιον**, de quo multa dixi Apoc. xxi, 20. Marinos Brixiensis in Lexico censem **πάταξ** esse **ἀδαμάντιον**, quia adamans pretiosissimum, æquæ ac fortissimum et solidissimum est.

Τὸν εαυτὸν non est in Hebreo, nec in Septuaginta, illudque nonnulli Codices Latinii omittunt; retinet tamen Romani et plures alii. Pro **fructus** hebreiā est **πάταξ** per, quod propriè significat fructum arborum, qui sponte sine labore et cultura hominis obvenit. Pro **genimina** vero est **τὸν τεπάξιον** tebus, quod significat fructus agrorum, vinearum, horum, etc., qui ex cultura et industria hominis proveniunt. Unde priores representant gratas prævenientes, quae a solo Deo sine libera hominis cooperatione ipsi immittuntur; posteriores significant auctus virtutum, quos homo gratas prævenient consentiendo et cooperando producit. Sensus est, q. d. Ne, ex eo quod dixi: « Nec sunt divites et gloria, » censes hec duxit mei suntur juris, ut cui velim ea distribuum, ac me nihil amplius vel excellenter habere, quo meos ditem; assero et pronuntio hec tantum esse externos et accessoriis mihi fructus; interni enim et mihi proprii fructus et prouentus sunt præstiores omni auro, et argento, et lapide pretioso: sunt enim aliorum ordinis; immo ipsi sunt fons et scaturigo bonorum omnium, ex quo prænde dividit gloria, ceteraque huiusmodi veluti rivuli dimanant et profundit. Fructus et prouentus hi sunt cogitationes et actiones omnis honestatis et virtutis, pressertim eximiae, heroicæ et divine. Haec enim ex sapientia, id est ex virtute, veluti fructus ex arbore, et seges ex messe, et uva et cultura vineæ, immo velut filiae a matre prodeunt et gignuntur. Unde sapientia non tam officia, quam membra et partes eius videbuntur. Quicunque Septuaginta vertunt, **μείλιον** est **με** pro fructu percipere super aurum et lapidem pretiosum, et genimina mea argento electo. Fructus enim a frumento dicuntur: quare qui frumenta sapientie officia et actibus, hic ejus fructus percipere, ipsaque sapientia et virtute frui dicuntur. Sic genimina dicuntur a gignendo vel generando: quare qui virtutis actus quasi filias ex matre producunt et gignit, hic ejus genimina, que meliora sunt auro et argento, percepit et gustat.

Quicunque S. Cyrilus Alexandrinus, lib. De recta Fide ad Theodos. Imp., post initium: « Itaque, ait, Indice gemma reverenda vestra adorant capit;

animæ vero et mens spiritualis ornatus sit fiducia et inadulterata, quam servatores vos confusis, offero librum, quasi mentis fundamentum, at animæ splendorum, et cordis coronam. Scriptum est: « Melior est sapientia lapidibus sumptuosis, et omne pretium non est illa dignum. »

Salomoni succinit gnome Syrorum et Arabum Cœt. 2, num. 25: « Non est gloriatio in operibus et stemmata, sed gloriatio in scientia et eruditio. » Et num. 29: « Acquire ubi aurum in mensura, et scientiam sine mensura, » q. d. Non opibus, sed scientiam in infinitum studendum est. Et Cœt. 1, num. 86: « Diuissimum divitiarum intellectus est, » id est divitiarum omnium præstantissima sunt intellectus, seu eruditio.

Mystice, fructus B. Virginis est Christus, profession omni auro et lapide pretioso. Unde de eo dixit Elisabeth, immo dicta tota Ecclesia: « Benedictus fructus ventris tui. » In que verba scribens S. Bonaventura: « Melior, ait, est fructus meus, fructus ventris mei (quem ego tanquam meum hominibus, et pro hominibus offero) auro et lapide pretioso. » Quicunque Hesychius Hierosolymitanus ad ultrem Virginis esse auri fodinam, ex qua Christus, hoc est, divinatissima aurum cum terra humanitatis nostra permixtum, effusum erumque est. Eleganter vero Damascenus, orat. 1 De Nativitate, Christum margarite, B. Virginem concham comparans: « Letetor, ait, mundi mare; in ipso enim concha signatur, quæ coelum ex divinitatis fulgore in utero concepit, et Christum in gentis pretio unum pariet. » Porro virtutes portant, quas recensuit Apocal. xxi, 20, facile est adaptare B. Virginis.

Hac de causa B. Virgo a Patribus vocatur mediatrix et aquila redemptoris salutis nos tra: non quod ipsa per se cœs us lytrum et pretium solerit (hoc enim sibi Christi compedit); sed primo, quod ipsa et carne sua purissima conceperit et pepererit Christum, qui est pretium salutis nostra. Secundo, quod B. Virgo astans crux, Christi filii sui vitam, dolores et mortem atrocissimum Deo obtulerit ardentissima charitate in holocaustum, et ut violim pro peccatis totius mundi, sicut Abraham obtulit Isaco Deo in holocaustum. Genes. xxxi. Quicunque S. Ephiphanius, serm. De Laud. Virg., B. Virginem vocat sacerdotem et alare: « O Virginem, ait, stupendum Ecclesie thesaurum, qui adeptus est ingens mysterium! Virginem appello velut sacerdotem pariter et altare, qua quidem mensam ferens dedit nobis celestem panem, Christum, in remissionem peccatorum. » Sic uterz, Christus immolans se in cruce, pretium justum pro nobis Patri persolvit: sic B. Virgo, euodem ac seipsum cum codem offerens Patri, quantum potuit cooperata est Christi sacrificio, et consequenter redempcionis nostra. Christus enim est res et peculium Virginis; Christus enim ad Virginem pertinebat quasi filius ad matrem, eratque pars matris, utpote caro de carne

B. Virgo
Mater
Sacerdotem et
alare.

21. UT DITEM DILIGENTES ME, ET THESAUROS EORUM REPLEAM. — Syrus, magnifice diligentes, spem et horae eorum imples. Quod enim spes sperat, hoc orat et orando impetrat: quare quantum habes spem, tantum habebis et rem; quantum enim speras, tantum impetrabis, ut alibi dixi ex S. Bernardo.

Hebr., ut hereditare faciam diligentes me **τοι** ies, id est esse, sive **ιδού** quod est, puta substantiam solidam et permanentem. Unde Aben-Ezra: **ιεσ**, inquit, est substantia ad omnem eternitatem duratura, estque vox genericæ, quæ aurum, gemmas, omnesque opes et thesauros complevit. Hinc Paginus verit, ut hereditario faciam diligentes me esse perpetuum; hoc enim abs! **ιεσ** est **ιεσ** sive **εσ**, quod scilicet semper est. Sapiens ergo amat **ιεσ**, id est rem existentem et solidam, qualis est virtus: insipiens amat umbram rei, puta volupitanes et fugaces, que non habent esse solidum et stabile. Sapiens amat Deum, qui est **εσ**. **Εγώ**, ait, sum qui sum, » Ezodi cap. iii. Insipiens amat mundi vanam speciem, que non est

res vera, sed apparenſ duntaxat et ſpectrum (1).

Unde Chaldeus, *ut hereditate faciem diligentes annos multos, et cellarae eorum repleam, ut scilicet eum eos longevitatem et rerum abundanciam; Septuaginta, ut distribuam amantibus me substantiam, et thesauris eorum impleam bonis. Thesaurem primo, significant cellas et apothecas, in quibus condutor opes et thesauri: has ergo spondet sapientia se bonis impicturam. Secundo, thesauri significant ipsas melius operas pretiosas, que redundunt. Et sic quod Nostrer verit: *Et eis eorum repleam, » accipi potest, q. d. ut plenas opes, plenos et cumulatos thesauros eis conferamus impiere enim Hebreis sape idem est quod plene dare.**

Porro posterius hemisticchium de more explicat prius. Idem ergo est : « In viis iustitiae ambulo, » quod « in medio semitarum iudiciorum, » repete, ambulo; *iudiciorum* enim idem est quod *iustitia*, que hic generalis est virtus, omniisque sua facit prudenter eum ratione aequoque iudicio. Sic, « ut item diligentes me » explicat per id quod subdit : « Et thesaurorum eorum replecam. »

Sensus est, q. d. Ego sapientia versor in viis, id est, actionibus iustis, puta honestis, probis et sanctis, qui in medio vitorum extremorum iuxta dictamen recte rationis et iudicii versantur; ii s oblecto, in praesum et dominio, eas moderor et dirigo. Ne vero quis putet me inopem esse, meosque discipulos patuperes facere, aut celiq; inquere, eo quod solis actibus iustitiae intendam, cetera videar negligere; addo, quod superius dixi, mea quoniam esse ones et gloria: hec enim sunt an-

(1) *Singularis, nec tamen contempnenda Jarchai interpretatio, quam nuper suam fecit et confirmavit Gesmus in Thesauro his verbis, quod imperiis amantibus me, est mihi, suppetit mihi quod me solentibus imperiari. Duo opponuntur, scilicet sic infinitivo preponi de buse, et deesse accusativum rei post imperiari. sed illud refutari loco I Sam. cap. xxi, 8, hoc verbius Deut. cap. xxi, 8.*

TERTIA PARS CAPITIS

SAPIENTIA ALTIUS ASSURGENS COMMENDAT SE SUI STUDIOSIS, ASSEVERENDO SE DEO COETERNAM,
DEUMQUE PER SE CIELOS TOTUMQUE UNIVERSUM CONDIDISSE ET COMPOSUSSÆ.

22. DOMINUS (hebreice *Jehova*, quod est nomen proprium dei) POSSEDEbat ME IN INITIO VIARUM SUARUM (hebr. *מִן סָעַד*), ANTEQUAM QUIDQUAM FARET A PRINCPIO. — Hebreus, ex tunc, id est a principio; Syrus, *Dominius creavit me in initio creatio- nis*. Sic et Chaldeus, *Dominius, inquit, בְּצֻרְבָּנִי*, id est creavit me; et Septuaginta, *Dominus fecit*; id est condidit, vel crevit, *me initium viarum suarum in opera sua*; Syrus, *Dominius creavit me in principio creaturarum suarum*; Arabicus, *Dominius creavit me in principio viarum suarum in operibus suis*.

Pro *possedit me*, hebreia est **נָסַפֵּה** kanani, id est possedit vel acquisivit me; hic tamen melius verba, *possedit me*, quia sapientia eterna est in-creata &que ac ips Deus; ac proinde acquisita non fuit, sed semper existit in Deo ipsi compa-ralis et coeva. Laudavit enim hucus sapientia seipsum ab operibus creatis, quae operatur in ho-minibus; nunc laudat se ut divinam ab his quo divinitate est in Deo et cum Deo, dando illideam rerum fabricandarum, puta coeli, terre et totius universi, per quam Deus omnia condidit et creavit. Laudat ergo hoc se... mod insam posse

derit Deus, et per ipsum cetera omnia; ac proinde quod ipsa fuerit, et sit tota possessio proprium peculium Dei, in qua eminenter continentur et possidentur cetera omnia, non tantum creatura, sed et ipsa attributa Dei, quae increata sunt. A mente enim et sapientia manat voluntas et amor, dit me per metalepsin. Si enim Eva gignens filium vocavit eum Cain, id est possessio, dicamus: קָנִיתִי, id est possedit, id est genni et gignendo possedi, hominem per Deum; et enim filius possedit et supellex parentum. Unde natura est parentum in filios notetas.

indeque rerum creatio et effectio, uti dixi Eccl. cap. i, vers. 4. Unde Aquila verit, Dominus possemit me ab initio opificium suorum; Symmachus, Dominus possedit me principium viarum suarum ante opificium suum; Theodosius, ante opificium ejus a tune et ex tune ante seculum preparala sensu. Sensus est, quasi dicat: Deus me sapientiam possedit in initio operum suorum; cum enim crepit condere celum et terram perme, tunc me uili crepit, meamque vim et energiam, que antea in Deo solo inclinata latetabat, eratque quasi ofitosa, exercere et patefacie: unde tunc crepit quasi mihi possidere, id est possessione mea uili, possessio[n]is mea vim et fructum ostendere; inuero, a antiquum quidquam faceret a principio, puta ab eterno, «possemit me», sed quasi thesaurum absconditum et incognitum, solique Deo notum. Ab eterno ergo possedit me per modum habitus, in tempore vero quo per me creavit omnia, possedit me per modum virtutis sui, in illas potestas.

Rursum pro in statu Septuaginta et Symmachus vertunt, *autem*. Sic et Pagninus, *Dominus inquit, possedit me principium via sua*, id est operum suorum, inquit Vatablus; et hoc propriis significat Hebrew *בְּרֵאשִׁית רָצַת*, id est principium sed recte sepe statutum *בְּרֵאשִׁית בָּרַא*, id est in principio (prepositionem enim **בְּ**, id est in, Hebrei aequo ac Greci et Latini sepe subfine et subaudiu[m]; et ita accepit Noster, Aquila, Tiguria et alii. Insper Hebreum resset, Grecum *ἀρχὴν* et Latinum *principium*, subinde significant quod in aliqua re est praeципuum et princeps, iuxta it. *lud de bōhemot*, id est elephante: «ipso est principium viarum Dei». *Job XL, 14, q. d.* Elephas est praecipuum inter animalia, eorumque quasi princeps, sive magnitudinem, sive clementiam, sive robur species. Sic sapientia est princeps operum Dei, et praecipuum, quod Deus in animo habuit, inquit Aben-Ezra.

dum usus. Unde Tertullianus, lib. *Contra Hermog.* cap. xviii, legens ex Septuaginta, *creavit, vel condidit me : « Sophia ipsius, at, exinde nita et condita est, ex quo in sensu beli ad operum mundi disponenda cepit agitari, »* enim scilicet eam applicatur.

Respondeo *primo*, cum Tertulliano jam citato: Intelligitur hoc sapientia increata, eaque essentia, que communis est Ioli S. Trinitati, puto Patris, Filii et Spiritui Sancto: hanc enim possedit, id est habuit, Deus ab eterno, per eamque concepit, dixit et fecit omnia; per illam enim velut ideam sapientissimam et perfectissimam archit statu est calum, terram, totumque universum. Hanc quoque juxta Septuaginta creativ, id est circuit, Deus anthropopaties, sive nostro modo comprehendit. Cum enim in nobis et Angelis omnis sanctificatur, postea, ut patet, intelligitur.

Perro Septuaginta, qui solent conseuare Hebreo, non dissidente ab Aquila, Symmacho et Theodolite, videtur pari modo vertisse. *Domini tempos id est possedit me, a xiiis, id est possit, ut nolat Bellarmus, lib. II De Christo, cap. xviii; imo S. Hieronimus, lib. VIII in Isaia cap. xxxv.* Unde leviter mutatione unius litterae in manuatis *etiam*, id est *crevit me, a xix;* id est condere. Conjecturam hanc habeat quod itidem Septuaginta. *Genes. iv, 4,* ubi idem est verbum: *Posse sed hominem per Deum, sive ipsi pro possedi vertunt latr. per x. Jam tamen tem. per: legunt omnes codicis Greec et passim Patres; indeque tanta in cum Arius, qui ex hoc loco contendeant probare Filium hic (huius enim est Sapientia Patris) non esse Deum, sed esse creaturam. Aut certe Septuaginta seculi sunt *alii*: *an significatum non haec, quod est acquisiti me, puta, cum crea- tio mundi ne. Imo non eadem accipiunt esse- piaula, sapiensque rerum faciendarum concep- tio, idea, dispositio et ordo sit a mente et intellectu elicitus (est enim ipsa re intellectu et conceptione, quo verbum mutari dicatur); hinc et in Dee talen concepimus, quia ex nostris actibus inimicorum et concupiscentiarum, sicut ex rebus creatis concepimus Creatorem. Esto enim his actus in Deo proprio non sit elicitus, sed substantialis, quia deista intrinsecus, adeoque cum ea re ipsa unum quid dilequere, tamen nostro modo concepienti (qui divina uit in se sunt concepere non possumus, sed tantum eo modo, quo vide- mus illa fieri in humano) vocatur elicitus, quas manans ab ipsa substantia et perfectione deictatis, sicut lux matet a sole. Nam creandi verbum ab Hebreis amplius imo sumptu proposito, elicer, concepere, ut cum aliis Isaiae cap. xiv, 6: «Ego Dominus formans Iucem, et creans tenebras, fa- ciens pacem, et creans malum» id est faciens**

eliciens malum et tenebras; haec enim, cum sint mera privatio, proprie creari nequeunt. Et *Psal.* 1, 12: « Cor mundum crea, » id est effice, effice, « in me Deus; » nec enim cor jam creatum proprie creari potest, nec ejus mundities, cum sit merum accidens.

Secundo, accipi potest sapientia increata, sed notionalis, sive personalis, puta Filius Dei, qui est Sapiens, genita et Verbum Patris, ut docet *S. Augustinus*, lib. VII *De Trinitate*, cap. II, et *Magister Sent.* in I, dist. XXVIII, llt. F, et ibid. *Bonaventura*, ac *D. Thomas* in I, dist. XXII, art. 2. Hanc enim possedit Pater ab eterno per generationem, tanquam prolem et imaginem suam. Unde *S. Hieronymus* epist. ad *Cyprianum*: « Possesse, inquit, significat quod semper Filius in Patre, et latenter in Filio fuerit. » Una enim persona alteri est infinita, eam occupans et possidens per mutantem seipsum, id est circummissionem, ait *Damascenus* de qua plura dixi initio I epist. *S. Joannis*. Unde in ea constat S. Trinitatis immensa opulenta, felicitas et beatitudine. Hinc nonnulli censem, et innuit *Beda S. Joannem* ex hoc loco accepisse initium Evangelii sui: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Hac enim verba explicantur: « Dominus possedit me in initio viarum suarum. » *Clarissimus* *S. Epiphanius* heresi 73 *Contra Semiriacos*: « Cum, inquit, sapientia dixerit: « Creavit me principium viarum suarum, » principium exposuit (*S. Joannes*) dum dixit: « In principio erat Verbum, ut ne in prolatione, sed in substantia solidis passionis exortum, ex Patre Deum Verbum incallitamus. » Ibidem *S. Epiphanius* docet *S. Paulus* verba *Salomonis* usurpare, sed nonnulli transmutasse, dum de Christo dixit: « Primogenitus, omnis creature, » et: « In ipso creata sunt omnia. » Alludit *Salomon* ad *Genes.* 1, 1: « In principio creavit Deus eum et terram. » Ubi mystice *S. Augustinus*, *S. Ambrosius*, *S. Basilius*: « In principio, » inquit, id est in Verbo et Filio, q. d. Per Verbum quasi ideam et sapientiam Patrem creavit omnia. Hinc et a *S. Paulus* Christus vocatur « principium et primogenitus omnis creature, » id est prior genitus ante omnem creaturam, *Colos.* 1, 18 et 18. Hinc et Filius vocatur brachium Patris, quia Pater eo quasi brachio potenti creavit, et perdita recreavit omnia, *Isaiae* 44, 1.

Dicit: « Numquid de Filio Dei dicit potest: « Dominus creavit me? » Inde uim Arianos concludunt Filium Dei non esse Deum, sed creatum et creaturam, hieque est error Achilles.

Respondet primo *S. Basilius*, lib. II *Contra Eu-nomianos*, *S. Epiphanius*, heresi 69, *S. Hieronymus*, epist. ad *Cyprianum*, in *Hebreo* non esse creavit, sed possedit; creavit ergo idem est quod elicit, genit, et gignere possedit.

Respondet secundo, *Exodus* non tantum significat creavit, sed et condidit, fecit, operatus est. Sic et *Latinum creavit* in Scriptura sepe idem est quod

fecit; fecit autem vel condidit Deus Pater Filium suum, quia illum genuit. Sic in Scriptura haec tria creare, facere, gignere, sepe pro eodem sumuntur; verbum enim creo amplissime sumunt, uti paulo ante ostendit. Ita *S. Athanasius*, serm. 3 *Contra Ariam*, et *S. Cyrilus*, lib. V *Thesauri*, cap. VI, qui idipsum probant ex eo quod *Filius* Dei dicitur hic creatus, antequam Deus quidquam crearet et faceret, immo per ipsum creasse omnia. *Filius* ergo fuit ab eterno et increatus; quare cum dicimus creatus, non aliud quam genitus significatur. Sic Latinum dicunt creare et procreare liberos, pro gignere et generare. Vide nostrum Alt. *Salmeronem* in epist. *S. Pauli*, disp. xxi, Part. II, ubi varia verbi creo significata recenset.

Respondet tertio, cum *Consilio Orientali* apud *S. Hilarius*, lib. *De Synodi*, punto post initium, *Anathematismo* 5: Filius Dei produxit nunc dictum generatio, quia est productio in eadem substantia, puta in eadem numero deitate; nunc dicitur *creatio* tantum ad hoc, ut significetur producere sine mutatione creatilis. Vox ergo creavit notat Patrem generasse Filium sine passione, decisione, immunitatione gignentis; cum in humanis pater generet filium cum magna passione et decisione seminis. Audi *S. Hilarius*: « Sapiencia quae se dicit creatum, eadem in consequenti se dicit ei genitum, creationem referens ad parentis indevenientem naturam, que extra humani partus speciem et consuetudinem, sine immunitatione aliquia ac demutacione sui creavit ex seipsa quod genuit. Creatum enim opus non habet passionem aut permixtum, aut partus. Ese enim aliquid incepit, quod creatur ex nihil. Et qui creat, efficit pro potestate quod condit; et est opus virtutis creati, non natura ex natura gignente nativitas. At vero nativitas legitime originis et genuina natura profectus est. Ex natura enim generante naturam sumpsit genita natura. Sed quia Dei Filius non a patre corporis partitum est genitus exemplo, sed ex perfecto Deo perfectus Deus natus est, idcirco ait creatum se esse sapientia, omnes in generatione sua corporales passiones exclusens. »

Igitur cum nulla vox possit perfecte explicare quomodo procedat Filius a Patre, hinc pluribus uitio Scriptura, ac nuno dicit genitum, ut notet eum recipere substantiam Patris, gignentis; nunc dicit creatum, ut sine alteratione vel mutatione generantis eum digni significet. Ulrumque igitur dicitur, ut ex utroque sumpat quod est perfectionis, relinquitur vero quod est imperfectionis. Ita *D. Thomas*, lib. IV *Contra Gentiles*, cap. VIII.

Porro *S. Epiphanius*, heresi 69, pro possedit et creavit legit, *Dominus me ut puluum exclusit*; greci enim habent *exclusit*, id est nudificavit, et puluum in nido exclusit: *exclusit* enim est pullus. Videtur ipse in *Hebreo* leguisse *κατέκινεντ*, id est in nido me exclusit; *ken* enim est nodus. *Filius* Dei dicitur pullus, sed Patri coevus, et per-

omnia consqualis, ut notetur sublimis, celestis et divina eius generatio, quod quasi aquila ab aqua sit genitus, puta Deus de Deo.

Respondeo quartio, *Hebreum* *γένονται recessit* non tantum principium, sed et principatum significare; significat enim quodlibet principium, sive temporis, sive dignitatis, quale est principatus:

Hinc *Annos* VI, 1, « *scit goin* vocantur capita, sive principes populorum; unde et *Latina vox principium* pro principatu sumitur *Psalmi* cix, eum aut: « *Tecum principium, id est principatus, in die virtutis tue.* » Ilaque sic recte veritas et exponas, *Dominus creavit me, vel mihi principatum viarum surarum, hoc est, Dominus ab eterno in seipso habuit et possedit me, sed in tempore, quo creavit notatum Patrem generasse Filium sine passione, decisione, immunitatione gignentis; cum in humanis pater generet filium cum magna passione et decisione seminis. Audi *S. Hilarius*: « Sapiencia quae se dicit creatum, eadem in consequenti se dicit ei genitum, creationem referens ad parentis indevenientem naturam, que extra humani partus speciem et consuetudinem, sine immunitatione aliquia ac demutacione sui creavit ex seipsa quod genuit. Creatum enim opus non habet passionem aut permixtum, aut partus. Ese enim aliquid incepit, quod creatur ex nihil. Et qui creat, efficit pro potestate quod condit; et est opus virtutis creati, non natura ex natura gignente nativitas. At vero nativitas legitime originis et genuina natura profectus est. Ex natura enim generante naturam sumpsit genita natura. Sed quia Dei Filius non a patre corporis partitum est genitus exemplo, sed ex perfecto Deo perfectus Deus natus est, idcirco ait creatum se esse sapientia, omnes in generatione sua corporales passiones exclusens. »*

Unde solerter advertit *S. Cyrilus*, *S. Athanasius* et alii, non dici absolute: « Dominus creavit me principium, sed principium ad opera sua; » vel, ut alii vertunt, « in opera sua, » aut proper opera sua, q. d. Deus constituit me principium et causam ad creandum et prodendum opera sua. Sic et *Nazianzenus*, oper. 4 *De Theolog.*: « Sapiencia, ait, dicitur creari, non secundum se, sed secundum progressum, quem ac creandum facit. » Unde *Eusebius Cesariensis*, lib. III *ad Marcellum*, aut *textus positus pro scriptis*, vel *xviii*, id est ordinavit, sive constituit, ut refert *Socrates*, lib. II *Histor.* cap. XV.

Audi et *S. Ambrosius* lib. I *De Filiis divinitatis*, cap. II: « Nec, ait, est illa sapientia ineffabilis, que nullum viarum Dei apud *Salomonem* vel condita, vel genita, vel creata describitur, quam tamen sui conditam dicit, ut semper eam cum Deo fuisse ostendat. Quid enim *Deo dabis*, ut initium possis sapientiam ipsius consignare? Non enim ita Deus sapientiam suam condidit, quasi aliquando sine sapientia fuerit. Sed cum initium viarum suarum dicat, initium motus operi aliquis ostendit, ut hoc initium habeat sapientiam. Ita, quod de *Deo processit* ad creanda omnia, tam celestia quam terrestria, non quo copert

esse in Deo. Creata est ergo sapientia, immo genita, non sibi, que semper erat, sed his quas ab ea fieri oportebat, ut, quia quanta et qualis esset scientia non poterat, de effectu operum suorum virtus ejus et potentia nosceretur: ut quod de conditis estimamus, tunc magis timeremus, cum facta mirarum. »

Hinc et *creavit* accipi potest pro *creare me factum*, potestatem creandi mihi dedit, ut si hebreus, quo *cal poniunt pro hiphi*, qui in Scriptura est creber. Unde *S. Athanasius*, serm. 3 *Contra Ariam*, sic exponit, q. d. Sapientiam creari non in se, sed in suis exemplaribus, id est, in creaturis: hic enim exemplar sapientiae divine refertur, quia ad illud et ex illo sunt expresse.

Respondet quinto, multi Patres censernt notari hic generationem Fili Dei, non divinam et aeternam, sed humanam et temporalem, qua « Verbum caro factum est. » Humanitas enim et caro Christi fuit creata et creatura, est caro enterorum hominum. Nam paulo post de eodem dicitur: « Ante omnes colles ego parturiebar; » quare hic notari geminam Christi naturam: divinam, cum dicitur, parturiebar; humanam, cum dicit, *creavit me*. Ita *S. Athanasius*, *Nazianzenus*, *Cyrillus*, *Ausustinus* et alii mox citandi.

Audi *S. Epiphanius*, heresi 69 *Contra Ariam*: « *Dominus, ait, creavit me, hoc est, zedificavit me in utero Mariae, principium viarum surarum in opera sua.* Principium enim viarum descensus Christi in mundum, est corpus ex Maria, quod est assumptum in opere justitiae et salutis ipsius. »

Terzio, sapientia potest hic accipi creata et participata: hinc enim ab eterno possedit Deus, quia scilicet ab eterno illam, ut derivatam a sua prima et increata sapientia, ac destinato a se tempore creationi applicandam, et creaturis communicandam intellexit, suoque intellectu cognoscendam et voluntati discernendam obiectum Deus. Hanc enim propriis in tempore ipse creavit; ab eterno vero creavit, id est, creare deinceps et predestinavit. Sic enim Hebrei sepe verba realia usurpat pro mentalibus vel verbalibus, ut cum *Apostolus* lib. II Tim. 1, 9, ait gratiam Christi ante tempora secularia non esse datum, id est, dari decreta et predestinatione. Et *Jeremias* 1, 10, ait se constitutum super regna, ut ea evellat, destruat et dispersat, id est evellienda, destruenda et dispersenda prenuntiat, et quasi vice Dei dicitur. Hunc etiam sequentia satis apte convenientem, que significant res omnes a Deo creatas esse juxta sapientiam normam, cuique propriam et convenientem. Denique ad creandam sapientiam capessendam proprias et primo hic invitauimus: nam increatam, quae Deo est propria, assequi nequiuimus. Ita *D. Thomas* in part. *Quæst. XL*, art. 3. Unde noster Hieronymus *Prado* in cap. II *Ezech.* sic exponit: « *Dominus possebat, vel creavit, me iniuit viarum surarum, id est, Dominus operi et se creato me insculpsit, ut Phidias sculptor clypeo Minerva a se*

sculpte vultum suum insculpsit. Ex sapientia enim, que luet in creaturis, cognoscitur sapientia Creatoris, quasi eis insculpta.

Quarto, accepi hoc loco potest sapientia incarnata, que est Christus homo. Hunc enim in tempore a se decrete creavit et possedit Deus, ab aeterno vero creavit et possedit, id est, creare et possidere decrevit et predestinavit: nam per unionem hypostaticam divinitas possedit humanitatem Christi, itamque effectu suam, ita ut Christus non tantum qua Deus, sed et qua homo, sit et dicatur Filius Dei naturalis, utique omnes actiones et passiones Christi hominis sint actiones et passiones Iesu. Unde a S. Dionysio vocantur *theandricae*, id est, *Dei viriles*. Atque inde infinita vis merendi, satisfaciendi et redimendi in Christo processit, puta a deitate infinita, cui humanitas hypostaticae erat conjuncta.

Rursus S. Ambrosius et S. Chrysostomus, serm. *De Trinitate*, 28 creavit exponunt per futurum *creavit*, q. d. Dominus in tempore incarnationis creabit me: predictum enim futurum quasi jam esset factum. Christo enim qua homo proprio competit esse creatum in tempore (hinc et Deus hic non vocatur Pater, scilicet Filius Dei, sed Dominus, scilicet humanitatem ejusdem). *Cara Domini agnosco*, ait S. Ambrosius, lib. *De Fide*, cap. vii, gloria Patrem significat; creature nostra, Dominum confiteatur, charitas Patrem novit), sicut et ceterum, que Deus est, competit genitum esse ab aeterno. Porro Christum hominem creavit et possedit Deus in *initio*, vel, ut Septuaginta, *igitur*, id est, principium et principatum, *viarum*, id est, operum suorum, *primo*, dignitate, quia Christum fecit primum, *principem*, caput et ducent omnium Sanctorum, immo omnium Angelorum et hominum totius universi; *secundo*, tempore et causalitate, quia nonnulli Theologi censemunt Christum per se primo a Deo predestinationem fuisse, ante praevisionem Adae et peccati originalis, eo quod Deus primo voluerit condere Christum, et in eo ostendere divitias glorie et magnificenter sue, ac deinde propter Christum voluerit condere Angelos, Adamum, ceterosque homines et creaturas universas. Atque id plane significari volunt hoc loco: «Dominus creavit me initium», vel, ut alii legunt: «In initio viarum suarum». Quare hanc sententiam sua opinionis faciunt basin et fundamentum. Ita Alexander Alensis, Scotus, Albertus, Claudio Taurinensis, Catharinus, Pighius et alii, quos citat et sequitur noster Suarez, III part., *Qwest.* I, art. 3, disp. 5, sect. 2. Verum non satis efficaciter id ipsum ex hoc loco probant, ut multis ostendit hic Lazarus.

Ali ergo eum D. Thoma, III part. *Qwest.* I, art. 3, iisque non minoris note et numeri, quos citat et sequitur Gabriel Vasquez, III part. tom. I, disp. 10, censem Christi incarnationem a Deo fuisse decretam et predestinationem post lapsum Adae, ad ipsius reparationem, et totius generis humani re-

demptionem. Hanc enim, non aliam, Incarnationem Christi causam tradunt Scripturae et Patres passim. Et tunc decretum Dei de creatione mundi, Angelorum et hominum, ac de permittendo Adae lapsu peccatoque originali, fuit prius decreto de incarnatione Christi in genere cause materialis; eodem tamen fuit posterius in genere cause finali, et quasi formalis. Christus enim incarnatione fuit finis, decor, forma et complementum creationis Angelorum et hominum, et totius universi. Quicquid inter creationem mundi et incarnationem Verbi fuit mutua quaedam contradicte dependentia. Nec enim Deus decretaverat creare mundum, Angelos, Adamum, ejusque lapsum permittere, nisi simul decernendo Christi incarnationem ad restituendum Adae lapsum, et ad complementum decoreremque totius fabrie sue; nec viceversa decreverat incarnationem Christi, nisi simul decrevendo creare mundum, ac permettere Adae lapsum, utpote in eius remedio decreveret Christi incarnationi. Unde fit ut decretum creationis mundi et permissionis lapsus Adae sit quidem prius decreto incarnationis Verbi in genere cause materialis, et tamen si posterior in genere cause finali, et quasi formalis. In eo ergo Christi incarnatione fuit prior, ac principium omnium viarum, id est operum, Dei, vel, ut Septuaginta vertunt, *ad opera sua*, ut scilicet homines peccato Adae perditios restauraret et revocaret ad viam.

Verum quicquid sit de ordine et prioritate incarnationis Christi respectu nature, et status naturalis universi, certum est respectu gratiae et status supernaturalis tum hominum, tum, et multi volunt, Angelorum, Christum priorem fuisse, quia per Christum ejusque merita Deus decretivit hominem lapsum redire, ac Sanctis quibuscumque, sive Martyribus, sive Virginibus, sive Apostolis, sive quibuslibet aliis, quin et, ut multi volunt, Angelis quoque omnibus suam dare gloriam et gloriam. Christus ergo fuit principium, id est, causa meritoria, exemplaris et finalis, omnium viarum, id est, omnium operum supernaturalium Dei, quia Deus cum fecit principem et insitumorem ordinis hujus supernaturalis, ejusque principatum et principatum ipsi addixit, fecisse ipsum caput omnium sanctorum predestinationum et predestinationum, predestinatorem, effectorum, donorum, gratarum, virtutum, datum gratiae et glorie, quas ab illo et per illum in ceteros Sanctos, quasi per indexum capitis in membra derivat. Unde S. Ambrosius, lib. I *De Interpellatione Job*: «Soli Christo, ait, servabatur magnum prerogativa virtutum, quia ipse est virtutum principium, sicut dixit: Dominus creavit me principium viarum suarum». Et S. Basilus, *Apologetica Contra Ctesianos*: «Christus, inquit, principium Evangelicarum viarum nominatur, que nos deducunt ad regnum», ut per nos ruine Angelorum, que ad hominem instaurent et repararent. Sic quoque de Christo incarnato huma locum accipiunt

S. Athanasius, serm. 3 *Contra Ariana*; Nazianzenus, *Orat. 4 De Theologia*; Cyrilus, lib. V *Thesauri*, cap. iv; S. Augustinus, lib. I *De Trinitate*, cap. xii; Polychronius et Beda, lib. V *Trinitatis*, sub finem; S. Ignatius, epist. ad Tarsenses; Epiphanius, *hæresi* 69; S. Basilus, lib. IV *Coelorum Eunom.*; Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. iv, et alii plures quos fuit Gabriel Vasquez III part., tom. I, disp. 10,

Audi S. Ambrosius, lib. III *De Fide*, cap. iv, non locum sic litteraliter, neque ac moraliter explicantem: «Principium, inquit, nostras virtutis est Christus. Principium integratius, qui docuit virginis non viriles expectare concubitus, sed integratius mentis et corporis Sancto magis dicare Spiritui, quam marito. Principium parvum Christus, qui pauper factus est, cum esset dives. Principium patientie Christus, qui cum malediceretur, non remaledixit, cum percuteretur, non repercussit. Princeps humilitatis Christus, qui formam servi accepit, cum Patrem Deum majestate virtus aquaret. Ex illi enim accepit virtus unaque principium. Et ideo ut hac virtutem genera discernemus, Filius datus est nobis, cuius principium super humeros ejus. Princeps illud crux Domini est, principium fortitudinis, quia via sanctis est reservata Martyribus ad sacri contemptum passionem».

Denique Christus fuit novi mundi principium, tunc quia novam Ecclesiam novumque Christianorum et Sanctorum populum instituit; tunc quia resurgentem a mortuis novae vite et beatae suis dedit exordium, ac Beatorum colum inchoavit. Unde ab Isaia, cap. ix, vers. 6, vocatur «pater futuri seculi»; «de quo Sibylla apud Virgilium, eclog. 4:

To modo nascenti puero, quo ferrea primum
Desinet, et tolo surget gens aures mundo,
Casta favat Lucina.

Mystice, Dominus creavit et possedit B. Virginem, utpote Christi matrem, quasi principium viarum, id est operum suorum; quia, ut recte notat Suarez, III part. tom. II, *Qwest.* XXVII, disp. 1, sect. 3, mater a filio non fuit disjuncta etiam in electione divina. Quod videtur insinuasse Andreas Cretensis, serm. *De Assumpt.*, dicens de B. Virginie: «Hec est declaratio profundorum divinae incomprehensibilitatis; hic est scopus, qui exordiatus est ante secula.» Pluribus congruis naturæ et gratiae rationibus id ipsum probat ibidem Suarez. Quocoris S. Epiphanius contra Ariantanias, *hæresi* 69: «Quandoquidem, ait, ipsa sapientia edificavit sibi dominum, fortassis a persona humanae ipsius nature pia dici poterit, ut presentia ipsius in carne de ipsis deitate dicat: Dominus creavit me, id est, edificavit me in utero Marie, principium viarum suarum in opera sua. Principium enim viarum descensus Christi in mundum est corpus ex Maria, quod est assumptum in opere justitiae et salutis ipsius.» Insuper B. Virgo in ipso initio viarum, ipsoque momento conceptionis et vite, a Deo solo possessa fuit tanquam haereditas amplissima, mater utique Dei dilectionis futura.

Igitur B. Virgo aeterno predestinatione fuit, ut esset principium, id est prima, principes et dominia omnium operum Dei, puta omnium purarum creaturarum. Secundo, ut esset idea sanctitatis, justitia quam sanctos Angelos, Apostolos, Martyres, Virgines, Confessores, Religiosos efformaret. Cum

ergo Deus B. Virginem mente concepit et praedestinavit, hos omnes adeoque fides omnes praedestinavit. *Tertio*, principatum gratiae et glorie ei decretivit, principatum sanctitatis aque ac domini ei addixit : destinavit animam eam, ut esset omnium creaturarum princeps, regna et domina. *Quarto*, Deus eam fecit primis operum suorum. Solebant Deo offerri primitivae frugum, ut per eas extere fruges censerentur Deo oblate et sanctificate : ita mundus censerentur Deo oblate et sanctificate : quam in omnibus herbarum, florum, arborum, fructuum, lapidum, gemmarum seu metallorum generibus, que inventari possent in totius orbis amplitudine; unde mirum non est, si Deus in te, o minor mundus, qui adhuc creandus eras, magis delectabatur, quam de hoc majori mundo ; hec ibi. Et certe merito Virgo sanctissima microcosmos, seu minor mundus, in hac B. Brigittae revelatione appellatur, tunc quia Deum omnium continentem in se portavit, tunc etiam quia, ut ait S. Bonaventura in *Specto Virginis*, cap. vi : « Quidquid post Deum pulchritudo, quidquid iucundus est in gloria, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. » Quare Petrus Galatinus, lib. VII de *Arcanis Catholicæ veritatis*, cap. xviii, rediens rationem cur B. Virgo *Ierem. xvii* dicitur *solum gloria Dei* : « Quia, inquit, sicut sedes ornata ac regio more parata, sedens magnificientiam ac maiestatem indicat, ut Deus in B. Virgine ostensurus erat gloriam suam et claretiam. »

Consonant vetores Rabbini, ut R. Haceados apud Galatinum, lib. VII, cap. i : « Ideo, inquit, mundus Deus creavit, quia viderat ex Israel excendam petram sine manus, puta B. Virginem, ex qua Missia proditoris erat, juxta illud : dominus possedit me in initio viarum suarum. » Et cap. ii, citat R. Onkelos dicendum : « Propter sapientiam creavit Deus colum et terram, hoc est, amore intemerata Virginis, que est mundi sapientia, creavit Deus colum et terram; vel amorem Messie filii sui, cui in divinis sapientia attributum. Non solum amore Virginis conditus est mundus, sed etiam sustentatur. Ob sceleram enim innumera, que mundani committunt, nullo pacto consistere posset, nisi ipsa gloria Virgo cum suis misericordiis et clementiis pro nobis orando sustineret. » Et cap. iv, docet Rabbini matrem Messie vocare *primam hominem*, cujus proinde ceteri homines filii nuncupari possint. *Primum*, intellige, non creatione et tempore, sed tum dignitate, tum fine et scopo, tum in praedestinatione et decretis Dei, cti jam explicui. Unde S. Bernardus, serm. 4 in *Salve Regina* : « De hac, inquit, et ob hanc, et propter hanc omnem Scripturam facta est; propter hanc totus mundus factus est; et haec gratia Dei plena est; et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum; Deus humiliatus, et homo sublimatus. » Idem, *De B. Virginie*, B. Virginem appellat mundum specialissimum : « Mariam, inquit, Deus tanquam mundum specialissimum sibi condidit, quem in justitia et

*sancitatem fundavit. » Et S. Epiphanius, serm. De *Laudibus Virginis*, eam *celi terreneque mysteria* nuncupat, quia sollicit per lapsum hominis lapsus sunt pariter in *de rīas* omnes creature, propter hominem factū et homini servientes; per B. Virginem vero Christum parientem homo prīma virtuti restitutus est, et per hominem cetera creature. Ergo B. Virgo fuit quasi reparatrix totius mundi, ut dicit Damascenus, orat. 4 *De Nativit. Virg.*; S. Anselmus, lib. *De Excellentia Virginis*, cap. x. Et S. Bonaventura in *Psalterio Virginis* : « Dispositione tua, inquit, Virgo sanctissima, perseverat mundus, quem et tu cum Deo ab initio fundasti; » quia scilicet propter B. Virginem et Christum Deus fundavit mundum; ipsa enim toto mundo longe est nobilior et præstantior, immo ipsa est mundi deus et pulchritudo. Rursum B. Virgo collidit dissidentia a terra ob peccatum Adae, eidem per Christum reconciliavit; atque siue ipsa Christum a celo in terram sua paritate et humilitate devocavit, sic pariter ipsa prima verbo et exemplo viam omnibus hominibus in celum patefecit. Quocirca Christus eam electis omnibus palefecebat, voluntarie ut nemo salvator colimque concendant, nisi ipsa consentiente, immo adjuvante et dirigente. Qui ergo salves eius cupit, et salutem suam assecurare, cultor sit B. Virginis, ac in eius amore et devotione quotidie crescat et proficiat. Plura, si libet, vide apud nostrum Salazar hic, cuius praincipia laus est in laudibus Virginis.*

Denique sicut Christus, sic et B. Virgo novo Christianorum seculo, ac novo aeneoque Virginum, Martyrum et Sanctorum omnium mundo dedit exordium, de quo Sibyla apud Virgilium eod. 4 :

Magnus ab integro saeculum nascitur ordo:
Jam redit et virgo, refulget Saturnus regna,
Jam nova progenie calo demittunt alba.

Tropologice sapientiam, Christum et Deiparam imitantur, qui per Dei electionem et gratiam faciunt se autores magnorum et heroicorum opus, ut qui institutum novas Ecclesias, sanctos Ordines, Religiones, Congregations, etc. quales fuere Apostoli, S. Antonius, S. Basilius, S. Augustinus, S. Benedictus, S. Romualdus, S. Bernardus, S. Dominicus, S. Franciscus. Hi enim recte dicant : « Dominus creavit » et constituit « me principium », immo principem « viarum » et operum suorum, ut scilicet ac faceret fundatorem novae gentis e. Ecclesie, aut sancti Ordinis, quo quasi viae mei ascede recto itinere converderent ad culmen perfectionis, ad vitam Apostolicam, ad excelsa in celis gloria lauream. Hi enim non tantum habent meritum et laudem propria vite, sed et omnium sui assecularum etiam post mortem, quamdiu durabit Ordo sanctus ab ipsi fundatus, v. g. S. Dominico tribuit laus sanctitatis et sapientiae S. Thomae Aquinatis, S. Vin-

Noster optime cum Tigurina et aliis veriti, *ordinata sum*. Unde mirum est interpretem docut ad negare, ideoque pro *nissachti* legere *נִסְחָתִי* *nastasi*, id est vexillari, instar vexilli militum me ordinavi. Nam omnes codices Hebrei habent *nissachti*, non *nastasi* (1).

Igitur \Rightarrow *ordinata sum* significat *primo*, sapientiam a Deo ordinatam et constitutam esse principem rerum creandorum. *Secundo*, eamdem ordinata esse sacerdotem (*nascit enim significat libare et sacrificare, quod est sacerdotium*); sapientia enim *Dei sancta* est sanctificans omnia. *Terzo* offensas, consecras et quasi sacrificias res a se conditas. Quo pertinet illud Trismegisti: «Mundus hic est pulcherrimum Dei templum», in quo scilicet sapientia est sacerdos, victimae sunt res create, que muta voce laudent Deum, cique se offerunt, obediunt et serviant, atque homines et Angelos ad Dei creatoris sui laudem cultumque invitant et incitant. *Tertio*, \Rightarrow *ordinata sum* significat sapientiam in se esse ordinatissimam, resque omnes creatas optimo ordine disponere, colligere et gubernare. Ordo enim est summum universi bonum; providentia enim et bonum universi consistit in congruo partium singularium ordine, mutuaque ad invicem coordinatione et dispositione. Hec enim, si servetur, erit ubique pax; sin turbetur, illico orientur dissidii et bella etiam inter celos et elementa, ut patet in vacuo, in hiatus, in terce motibus, in fulminibus et tonitribus, in ventis et turbinibus, in procellis et tempestibus. Vide Nazianzenum, orat. 26. Hinc discant principes regimen sapientie consistere in ordine, ut quamque rem et personam suo ordine, loco et gradu collocent, dicant, faciant. Sic enim regent ordinatissime, ideoque sapientissime et optimo.

Igitur *primo*, sapientia increata essentials ordinat in Deo omnia ejus attributa, omnes personarum divinarum processiones, ut scilicet prius origine Pater generet Filium, deinde posterius origine cum Filio spiritum Spiritum Sanctum. Ad hae ordinat omnia Dei decreta, omnes actiones, omnes rerum faciendarum ideas; ideo enim in Deo sum ordinatissime, ideoque cum iuxta eas res creat, conservat et gubernat, ordinatissime et sapientissime creat, conservat et gubernat. Hinc ex Hebreo vertas, *ab eterno ordinatis fui, vel ordinavi, omnia;* *נִסְחָתִי* enim tam est coniugatio nisi piet activa, quam nuptial passive. In piet ergo significat ordinat; in nuptial, ordinata sum. Sapientia enim ab eterno ordinavit omnes mundi ordines, omnes statuta, legum, temporum, regnum, regum, Ecclesiarum, Praitorum, Pontificum, etc., viessitudines et successiones.

Secondo, sapientia increata notionalis, quae est:

(1) *Venturi alii, ab eterno firmiter constituta fui, vel anti solutum fervore metalum.*

Verbum sive Filius Dei, ordinatissima est: tum quia ab eterno ordinata est, ut per omnia Patri genitor sui assimiletur, ejusque sit vita imago et character; tum quia in sancta Trinitate Filius secundum, ideoque medium, obtinet locum, qui locus est ei debitus, estque locus ordinis; medium enim est ordo extremonum, quia ea in se ordinat et unit. Quare Filius vocari potest ordo Patris et Spiritus Sancti, quia cum ipse medium sit, et a Patre genitus, efficit ut Pater in sancta Trinitate sit primus, ipse vero sit secundus, ac Spiritus Sanctus sit tertius, qui est congruus et debitus personarum sancte Trinitatis ordo. Rursus dum ipse cum Patre producit Spiritum Sanctum, unit Spiritum Sanctum tam sibi quam Patri.

Tertio, sapientia incarnata ordinata est, quia humanitas subordinata est divinitati: unde enim hypostatica facit ut illa huic optimo et decenlisimo ordine sit copulata et devincta. Rursus Christi potentia, cogitationes, verba et actiones omnes fuere ordinatissime. Denique Christus quasi princeps ordinatissime dispositus, regit Ecclesiam et fideles singulos, denuo cuique eum gratiarum ordinem, quem sapientia ei dictat. Christus ergo ordinatus est rex Ecclesie, iuxta illud: «Ego autem constitutus sum [hebreo *nissachti*] rex super Sion», Psal. II. Idem ordinatus est Pontifex Ecclesie, iuxta illud: «Tu es saeculum in eternum secundum ordinem Melchisedech», Psal. CIX.

Quarto, sapientia creata ordinata est, quia maxima ab increata. Hec enim ordinatissime creavit coelum sursum, terram quasi centrum dorsum, in medio cetera elementa, quodunque in ordine et statione sua. Eadem ocellis, stellis, soli et luna sunt dedit ordinem, motumque ordinatissimum. Denique ipsa res omnes per sapientiam et ordinem cuique inditum sapientissime et ordinatissime dispositus, mouet, regit et gubernat, iuxta illud: «Omnia in mensura et numero et ponderis dispositi», Sapient. XI. 21. Quicquid omnes Angeli, homines et creature qualibet in sua statione adeo apposite a sapientia sunt colloccati, ut videantur esse castrorum actes ordinata, a qua Deus vocatur *Dominus sabaoth*, id est exercituum, hi enim exercitus non sunt alii quam ordines et actes Angelorum, hominum et creaturarum omnium.

Multi \Rightarrow *ordinata* accipiunt pro *praordinata sum*, illudque exponunt, quasi dicas: «Praedestinata sum ab eterno». Sed minus genuine; Hebreum enim *nissachti* non significat praedestinare, sed ordinare et regere: si recte ordinata rempublicam, magister discipulos, pater filios, dux milites.

Septuaginta vertunt, *funda sum*; quae enim ordinata sum, hec et fundata firmiter solidata sunt. Ordo enim dat stabilitatem rebus, ut patet in fabricis domorum et templorum: in hisce enim si omnia debito ordine fundamento superedific-

centur, fabrica consurgit fortis et solida. Unde S. Fulgentius in *Responsione ad objectionem Ariani*, Respons. 3, id ipsum explicans de Christo docet, *voce fundata sum* significari quod Verbum, quod est sapientia Patris, per assumptionem humanitatis non sit mutatum, qui firmiter refinet suam divinam naturam aequa ac personam, que inde hypostasis, id est subsistencia, dicitur, quod in ea fundatum sit, firmiterque consistat et subsistat: «Ante secula, inquit, sapientia fundata sum dicit, ut nativitatem suam, qua de Patre nata est, immutabile esse monstraret. Quod enim fundatum dicitur, nulla ratione convellitur; quod autem convellitur, non mutatur.» Et Polychronius in *Catena Graecor.*: «Significat, inquit, Verbum menti paternae, non ut reliqua, sed instar firmamenti firmissime adjunctum esse. Aut, q. d. Totius universi principium et fundamentum me constitutus.»

Secondo, ipsa fuit ordinata et constituta sacerdos mystica, ut Christum suum in holocaustum et victimam pro peccato offerret Deo, ad redempctionem totius generis humani.

Tertio, ipsa fuit ordinatissima, ideoque sanctissima in omnibus suis cogitationibus, sermonibus et actionibus, quae particulariter describit S. Ambrosius, lib. I *Oratione*, cap. xviii, et fusius lib. II *De Virgin.*, initio. Hinc pariter ipsa ordinat et disponit congregations sibi adiicias, Ordines, Religiones, item Virgines, Martyres, Confessores, Doctores, quos opportune Ecclesie submittit ad ejus vel restauracionem vel incrementum, uti SS. Dominicum et Franciscum Christo volenti munendum scelerarium perdere, ad ejus renovationem suggestis et obtulit. Vide P. Platini, lib. I *De Bonno status Relig.*, cap. XXXIV. Audi Damascenum, orat. *De Nativ. Virg.*, quam miro virtutum ordinis de conceptu ordinata et ornata fuerit Deipara, particularum et eleganter depingentem: «Cupiditer omnem ad id, quod solum expetendum et amandum est, intentam habes; iram vero adversus peccatum duntaxat, illiusque parentem. Apertus tuus in hoc situs est, ut divinis sermonibus nutrarius, hisque sagineris; sanctam omnem et cum anima utilitate conjunctam cogitationem habes; contra, supervacancem et animo exitiosam, antequam gustes, ejicis; oculi semper ad Dominum, perenne et inaccessum lumen intuentes; aures divinum sermonem audient, se virtutis cithara oblectantur, per quos Verbum coram assumptum ingressum est; nares unguentorum sponsi odore delinquentur. Quod quidem divinum unguentum est sponte exhaustum, atque humanitatem suam ungens; porro labia tibi sunt Dominum laudantia, ipsiusque labris adherenceunt; lingua et fauces Dei verba discernentes; cor purum ac labis expers; wenter, in quo habitat ut qui nullo loco capitur; leticiis ubera, que puerum Jesum aluerunt; manus Deum gestantes; genua thronus Cherubini sublimior; pedes Dei lege tanquam lucerna duxerunt; tota denique Spiritus thalamus es, gratiarum pelagus.»

Hinc ipsa vocatur *castrorum actes ordinata*, Cant. VI, 9. Quis ipsa Sanctorum actes instruit ad

debellantum diabolum, mundum, carnem, ad eradicandam libidinem, simoniam ceteraque sceleram.

Ipsa quoque ordinata fuit consanguinea S. Trinitatis. Peperit enim Christum, qui non tantum quia Deus, sed et qua homo, est Filius Dei Patri naturalis. Christus ergo qua homo, est filius naturalis tam Deipara, quam Dei Patri. Quare Deo Patri consanguinea est Deipara, quia cumden genitum Filium, quem et Deus Pater, eumque naturalem, non adoptivam. Aversum ipsa est sponsa Spiritus Sancti, quia eis ope et opera sine vita virgo manens concepit et peperit Christum. Unde Poeta :

Salve, Virgo, Dei filia, sponsa, parens.

Fuit enim ipsa filia Dei Patris, sponsa Spiritus Sancti, parens Dei Filii.

Ipsa denique ordinavit et conjunxit hominem Deo, tum quia genuit Christum Deum hominem; tum quia per Christum Deum hominibus, et homines Deum reconciliavit. Unde omnes successorum ordines, successiones et status optarunt videre Virginem concepi et nasci; et ut ait Damascenus, serm. 1 *In Nativitate Virg.*: « Certabant secula quodammodo maxime ortu vix gloriaretur. Verum coru concertatione prefunditum Dei, a quo facta sunt secula, consilium superavit, et postrema prima facta sunt, dum ipsis felicissima nativitas obigit. »

Quocirca Albertus Magnus super *Missus est*, ex eo S. Antonius IV part. tit. xv, cap. xiv, § 3, docet Virginem esse matrem omnium quatuor de causis : « *Primo*, inquit, quia genuit omnes sanctos spiritualiter. *Secondo*, propter curam quam gerit omnium. *Tertio*, dignitate, quia est primogenita ante omnem creaturam, et est excellensissima creaturam. *Quarto*, prioritate predestinationis : ipsa enim ante secula praedestinata est, ut esset, ex quo recreandum fuit omne creatum. Et sic dicit de *Proverb. viii.* : Dominus possedit me in initio viarum suarum, id est in principio operum suorum, ut in prima omnia que pure creature sunt. »

Ab eterno ergo ordinata es, o Virgo sanctissima, et antequam terra ficeret, ut ad te oculos attolleret, quem culpa premeret, deprimerit afflictio, peccati reus, salutis incertus, et ab omnibus derelictus; ut in te et per te inventem reus veniam, afflictis consolationem, derelicens asyrum, insipiens sapientiam, pectorum justitiam, justus perseverantiam. Urbs vere refugi, portu naufragantium, et solatium omnium in te sperantium. Tu stella maris, cuius radius universum orbem illuminat, cuius fulgor et praeluzet in supernis et inferos penetrat, terras eliam perlustrans et calefaciens magis mentes quam corpora, fovet virtutes, excoquit vita. Tu, inquam, es praecellens et eximia stella, super hoc mare magnum et spa-

tiosum necessario sublevata, micans meritum, illustrans exemplis.

Moraliter sapientias, aequa ac Deipara discipulis et filius est, qui motus omnes anima ordinat et componit, ut eius anima possit dicere. Ab eterno ordinata sum in mente Dei; in Tempore vero ordinata sum in mente mea. Atque haec facile alios ordinabit et regat, juxta illud : « Rex eris, si reges to ipsum. Qui se regit, alias rexerit. » Ex ordine enim oritur pax, unio, concordia et amor, non tantum hominis in seipso, sed et cum Deo, cum Angelis, cum ceteris hominibus et creaturis universis, ut patuit in Adamo in statu innocentie, cum corpus sensu, sensu rationis, ratio menti, mens Deo subordinata esset, ac subiecta obediret. Nam, ut ait S. Bernardus ex S. Augustino, serm. 3 inter parvos : « Pax corporis est ordinata temperancia perfumum. Pax animi irrationalis, ordinata requies appetitionum. Pax animalis rationalis, cogitationis actionis et consensio. Pax corporis et animae, ordinata vita et salu amantis. Pax hominis ac Dei, ordinata in fide sub eterna lege obedientia. Pax hominum, ordinata concordia. Pax dominus, ordinata imperandi atque obediendi concordia cohabitantium. Pax civitatis similis est. Pax celestis civitatis, ordinatisima et concordissima societas fruendi Deo, et vivendi in eo. Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis. Ordo est partum disparum rerum sua cuncte loca tribuens dispositio. »

Item in *Oeto punctis vita spiritualis*, hoc septimum assignat : « Discretum, moderatum et ordinatum me in omnibus exhibuit, quia Deo numquam placuit aliquid immoderatum, instabile, confusum, inordinatum; super humilem autem et quietum requiescit Spiritus Domini. » Hoc vero octavum : « Discat tibi ipsi praesesset et te ipsum regere, non alios; propriam vitam ordina, mores tuos compone, te ipsum judica, apud te ipsum accusa et condemnare, ne impunitum dimittit excessum. Tibi ipsi esto durus, nunquam aliis. »

Idem, lib. III *In Consideratione*, sub finem agens de clericis, eorumque inordinato et indecenti vestitu : « Pellicula discolor, ait, surorum ordinem decolorat. Quid sibi vult quod clerici aliud esse, aliud videri volunt? Id quidem minus castum, minusque sincerum. Nempe habitu militis, quesitu clericos, actu neutrum exhibent. Nam, neque pugnant ut milites, neque ut clerici evangelizant. Cuius ordinis sunt? Cum utriusque esse cupiunt, utrumque deserunt, utrumque confundunt. Unusquisque in suo ordine resurgent. Isti in quo? An qui sine ordine peccaverint, sine ordine perirent? Aut si summe sapiens Deus veracriter ereditur, a summo usque deorsum nihil inordinatum relinqueret, vereor ito non alibi ordinandas, quam ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitabit. O miseranda sponsam talibus creditam paranympnus, qui adsignata cultui ejus, pro-